
Souvislosti

Péče o hráče je základem pro rozhodování World Rugby o nulové toleranci nečisté hry, zejména 
v případech, kdy dojde ke kontaktu s hlavou.

Je třeba se soustředit na jednání zúčastněných, nikoli na zranění – potřeba HIA nemusí nutně 
znamenat, že došlo k nedovolenému kontaktu s hlavou.

Rozhodující význam má „právo volby“ hráče, kteří provádějí zákrok, zejména proto, že 72 % 
zranění hlavy vzniká při skládání.

Je třeba si uvědomit, že skládající musí být připraveni se „přizpůsobit a reagovat“ – rychle 
klesnout do nízké pozice pro zahájení skládky – a používat „oči a nohy“ pro správné načasování.

Je důležité, aby trenéři a hráči při tréninku neustále rozvíjeli bezpečné techniky skládání.

Posuzování kontaktu s hlavou
Účinnost: 9. března 2023

1. Došlo ke kontaktu s hlavou?

2. Došlo k nebezpečné hře?

3. Jaký je stupeň nebezpečnosti?

4. Existují polehčující okolnosti?
Polehčující okolnosti se nikdy neuplatňují  

v případě úmyslných zákroků  
nebo vždy zakázané nebezpečné hry.

Ano

Ano 
Hráč se provinil

Ne

Ne

Posouzení se  
neprovádí

Hra pokračuje

TK

TK

ŽK

VYSOKÝNÍZKÝ

ŽK

ČK

PŘÍRUČKA PRO UPLATŇOVÁNÍ PRAVIDEL

Podle https://www.world.rugby/the-game/laws/guidelines/26 | Head Contact Process v.20240606-2155



PŘÍRUČKA PRO UPLATŇOVÁNÍ PRAVIDEL

Cíle posuzování kontaktu s hlavou

Cílem popsaného procesu je chránit hlavu, krk a hrdlo hráčů.

Lze jej uplatnit na:

• Vysoké skládky
• Sražení ramenem
• Nebezpečné čištění
• Srážky hlavou proti hlavě
• Prorážení loktem/předloktím

Toto zahrnuje srážky hlavou do hlavy

Proces posuzování kontaktu s hlavou je příručka pro uplatňování pravidel ragby.  
Podle článku 9.11 je rozhodčí vždy povinen udělit červenou nebo žlutou kartu za cokoli,  
co je považováno za bezohledné nebo nebezpečné. Tento postup má napomoci jednotnosti  
při uplatňování sankcí tím, že poskytuje návod, jak by měli rozhodčí a disciplinární 
pracovníci přistupovat k posuzování situací, při kterých došlo ke kontaktu s hlavou. 

PRAVIDLO 9      Nečistá hra

NEBEZPEČNÁ HRA

11. Hráči nesmí dělat nic, co je bezohledné nebo nebezpečné pro ostatní včetně  
 prorážení loktem/předloktím nebo skákání na nebo přes skládajícího hráče.

13. Hráč nesmí skládat soupeře předčasně, pozdě nebo nebezpečně. Nebezpečné 
 skládání zahrnuje (ale neomezuje se na) skládání nebo pokus o skládání soupeře 
 nad úrovní ramen, a to i když je skládání zahájeno pod úrovní ramen.

20. Nebezpečná hra v rucku nebo maulu.
 a. Hráč nesmí vrážet do rucku nebo maulu. Vrážení zahrnuje jakýkoliv kontakt 
  bez přivázání k jinému hráči v rucku nebo maulu.
 b. Hráč nesmí učinit kontakt se soupeřem nad úrovní ramen.



Postup otázek a úvah

1. Došlo ke kontaktu s hlavou?

Kontakt s hlavou zahrnuje oblast krku a hrdla.

2. Došlo k nečisté hře?

Zohlednění:

• Úmyslu
• Bezohlednosti
• Možnosti vyhnout se – např. obránce je stále ve vzpřímené poloze

3. Jaký byl stupeň nebezpečí?

Mezi úvahy patří např.:

• Přímý vs. nepřímý kontakt
• Velká síla vs. malá síla
• Dynamika

4. Existují nějaké polehčující okolnosti?

V úvahu přicházejí:

• Výhled 
• Náhlý a výrazný pokles nebo pohyb
• Jasný pokus o snížení výšky
• Úroveň kontroly pohybu
• Pasivní skládání

Polehčující okolnosti se nikdy neuplatňují v případě úmyslných zákroků 
nebo vždy zakázané nebezpečné hry.

PŘÍRUČKA PRO UPLATŇOVÁNÍ PRAVIDEL



Hra pokračuje

ŽKTK

ČK

Důležité příznaky pro rozhodčí

Žádné zavinění

• Náhlý a výrazný pokles výšky hráče s míčem
• Hráč neměl čas se přizpůsobit
• Neúmyslný střet
• Prorážející paže v blízkosti těla

Nízké nebezpečí

• Nepřímý kontakt
• Malá síla
• Nízká rychlost
• Hráč nejde do střetu napřed hlavou/ramenem/ 

předloktím/bez úderu paží (swinging arm)

Vysoké nebezpečí

• Přímý kontakt
• Nedostatek kontroly
• Vysoká rychlost
• Dynamika 
• Hráč jde do střetu napřed hlavou/ramenem/loktem/ 

předloktím
• Úder paží (swinging arm)
• Bezohlednost
• Úmyslný nebo vždy odporující pravidlům akt nečisté hry

Rozhodčí mohou použít níže uvedený neúplný seznam důležitých příznaků, který jim 
pomůže určit, zda se hráč provinil, jaký je stupeň nebezpečí a zda je třeba uplatnit zmírňující 
opatření.

Polehčující okolnosti
• Náhlý/výrazný pokles výšky nebo 

změna směru hráče s míčem
• Změna dynamiky v poslední chvíli  

v důsledku kontaktu s jiným hráčem 
• Snaha o obejmutí a nedostatek 

času na reakci 
• Pasivní skládání (viz níže) 

Pasivní skládání  
• Skládající má nohy na zemi a tělo 

absorbuje náraz / padá dozadu
• Nulový pohyb vpřed do hráče  

s míčem

Dynamika 
• Nohy mohou být nehybné nebo 

pohyblivé
• Tělo se pohybuje dopředu nebo 

nahoru silou přes boky/nohy/
ramena

PŘÍRUČKA PRO UPLATŇOVÁNÍ PRAVIDEL


